*Respice clementer, Mater Factoris omnium, de superis, et tuis intercessionibus amuram infirmitatem languentis hujus solve.*

*Deipara, perpetua Virgo sanctissima, protectrix valida, portus et murus, scala et munimen, miserere, compatere; ad te namque solum recurrit ægrotus.*

*Pura celebranda, super omnes Domina benigna, oleo divino unctorum miserere, et famulum tuum salva.*

*In Dei tui domo oliva fructifera, o mater Dei, apparuisti, per quam misericordia orbis plenus factus est, serva ideo precum tuarum ope hunc ægrotum.*

*Tu quæ pugilo cuncta continentem divina ratione in utero conclusisti, et ineffabiliter corpus ei dedisti, mater Dei, nunc pro infirmo interpella, precamur.*

*Laudibus et orationibus serorum tuorum susceptis, Virgo, gravibus infirmitatibus et languoribus tua prece libera, o illibata, eum qui per nos ad tuam divinam protectionem recurrit.*

Eandem in eodem rituali, in Officio funereo 172 in sacerdotem vita functum, sic Deiparam alloquitur: *Protectio tua, Deipara Virgo, medica spiritalis officina est, ad quam confugientes, animæ morbis liberamur.*

Et in canone pro pueris defunctis: *Sapientiam, Verbumque Patris quæ peperisti, animæ meæ grave vulnus sana, et cordis mei dolorem tempera.*

Et in canone in pestilentialis morbi periculo: *Congruorum te remediorum fontem a te procedens abyssus Christus Dominus effecit, famulos tuos propterea infirmitatis turbine agitados libera. Vehementibus, et continuis doloribus percussis tibi, Virgo, cuncti procidimus, potenti tua protectione cunctos salva, o pura, miserere Dei Sponsa, ad hac perniciæ, et morbo gravi nos præserva, et infirmitatibus medere, o Domina.* In hujus vitæ nocæ cuius nos infirmitatis obvolvit, morborumque tenebræ contexerunt undique: at tu illic lumen mihi, recreationis splendor, o pura, et ad valetudinis lumen me deduc. *Maria pium virginitalis vasculum a morbis et calamitatibus nos munda, et ab ingruente infirmitate nos eripe, ut tecum fide celebrenus.*

173 *Tu refugium tutissimum, et securus es asylius, spes desperatorum, immaculata; servos itaque tuos acerbe ægrotantes visita, infirmitatis amaræ onus subleva, pestilentialis calamitatis morbum averte, et famulos tuos serva, Virgo Deipara.*

Tandem in officio communis supplicationis, eandem his verbis affatur: *Remediorum copiam fideliter te laudantibus, et ineffabilem tuum setum*

*A superexaltantibus, o Virgo, profundis animæ infirmitatibus, carnisque doloribus, o Virgo mederis.*

Vide quæ diximus in Mariali S. Isidori archiepiscopi Thessalonicensis in notis ad or. 1 de Nativitate Virginis, num. 11 per totum. Vide etiam Justinum Miechoviensem, tomo II in litaniis Lauretanis super illud B. Virginis elogium, *Salus infirmorum*, discursus 355, 356, 357, 358; et Laurentium Chrysogonum in Mundo Mariano, parte II, disc. 17 ubi plenissime de Deipara, humanarum infirmitatum medica ac morborum omnium curatrice.

(6) *Baculus sustentationis.* Baculi etiam nomenclatione Deiparam honorat S. Sabbas abbas in Menæis Græcorum, die 28 Januarii ubi vocat *Baculum cæcorum*, S. Germanus patriarcha Constantinopolitanus in suo Mariali a nobis edito, orat. 1 de Presentatione, et Eutychianus in Vita Sancti Theophili, quæ exstat apud Surium, tomo I die 4 174 Februarii, ubi appellant *Baculum senectutis*; S. Bonaventura in Psalterio B. Virginis, ubi nuncupat *Baculum pauperum et miserorum*; Jacobus archiepiscopus Januensis, serm. 3 de Annunt. et serm. 6 de Assumpt., ubi indigitat *Baculum debiles sustentantem et regentem*, et *Baculum senectutis et debilitatis prophetarum*, et alii. Quod autem B. Virgo baculi instar sustinet justos cultores suos, ne cadant, atque in peccata labantur, ostendi in notis ad Mariale Leonis imperatoris, in notis ad orat. 2 de Presentatione, num. 6 quo lectorem cupitum ablego.

*Nota ad serm. 2 de partu B. Virginis.*

Hunc cum eo, qui proxime sequitur, de partu beatissimæ Virginis sermonem, de Adventu etiam, ac de Nativitate Domini prænotatos, idcirco in bibliotheca Mariana recensere omisi, quia cum codex Casanariensis, in quo Adami nostri opera continentur, mihi tunc adhuc esset invisus, aliorum tantum relatione niebar, recensebo tamen ambos in ejusdem bibliothecæ editione secunda, si votis annuere dignabitur Deus, cum sint omnium notitia ac lectione dignissimi.

(7) *Ejus via virgo Maria fuit.* Mariam Deiparam viam Dei ad nos venientis, nemque viam nostram, qua ad Deum ipsum tendimus, 175 et probat hic Adam, et confirmant multi veterum Patrum, nempe Augustinus in orat. de quinque Hæresibus, cap. 5, dum Mariam vocat *viam, quam Dominus suo itineri præparavit*; Anastasius archiepiscopus Antiochenus, orat. 1 in Annuntiationem, dum eandem appellat *viam salutis nostræ*; Venantius Honorius Clementianus Fortunatus episcopus Pictaviensis, elegia in Laudem S. Mariæ, dum nuncupat *Viam ad cælos humano generi sub tartara lapsa*; Joannes Geometra, serm. in Annunt. sanctissimæ Dei Genitricis, dum astruit *Viam redeundi iterum erranti*; Seraphicus doctor Bonaventura in Psalterio B. Virg. dum celebrat *Viam nostræ reconciliationis, et Viam ad Patriam sanctitatis*; S. Bernardinus Senensis, serm. 1 de glorioso nomine Mariæ, dum prædicat, *Viam, per quam spargitur lux, et dividitur æstus super terram (Job xxxviii); lux enim æterna est super tenebrosam mundum per ipsam sparsa, id est manifestata, et æstus, id est calor charitatis Spiritus sancti paritatus est super terram, ut non sit jam, qui se abscondat a calore ejus (Psal. xviii)*; Alanus insulensis in Antilaudiano, lib. v dum canit *Viam vitæ*; demque Mauritius de Villa Probata, in Corona nova B. Mariæ, serm. 2, 6 et 12, dum promulgat *Viam nostram, viam regiam intrandi ad gloriam, viam recreationis Filii Dei altissimi, et viam, qua pervenitur ad Deum.* Vide Adamum 176 nostrum in Fragmento 1 Mariano, ubi iterum de Maria via, experie asperitatis et duritiæ, experie ignorantiz et errōris.

(8) *Ipsa est mater misericordiæ.* Post summam illam, omnibusque retro sæculis mauditam Deiparæ nomenclationem, nihil de Maria ac pro Maria dici

potest, vel ad laudem præstantius, vel ad commendationem illustrius, vel ad gloriam divinius, quam quod vere sit ac peculiariter mater misericordiæ. Dicitur autem mater misericordiæ, vel quia Deum, cui proprium est misereri semper et parcere, illum nobis hominem pariendo, reddidit singulari modo misericordem, videlicet non tantum secundum effectum, ut antea, sed secundum affectum et experientiam nostræ miseræ, juxta aurea Apostoli verba ad Hebr. 11: *Nusquam angelos, sed semen Abrahæ apprehendit, unde debuit per omnia fratribus assimilari, ut misericors fieret.* Vel dicitur mater misericordiæ, quia divinæ misericordiæ clemætiæque abyssum, cui vult, et quomodo vult, et quando vult, creditur aperire; ut, quamvis enormis, peccator non pereat, cui Sancta sanctorum patrocini sui suffragia non patitur defuisse. Vel denique dicitur mater misericordiæ, quia benignissima ejusdem Virginis habitudo, et indoles, tota nativo misericordiæ succo concreta, atque composita sit, ut vapor quidam virtutis Dei, et emanatio misericordiæ ejus dici queat. Hoc autem **177** matris misericordiæ titulo Deiparam compellant, non solum Ecclesia, ut ex divino officio manifestum est: *Maria mater gratiæ, mater misericordiæ, et: Salve, Regina, mater misericordiæ;* non solum angelici spiritus, ut Petrus Dorlandus in Chronico Carthusiensi, lib. v, cap. 5, testatum reliquit; non solum innumeri sanctorum Patrum, quorum vult nuda nomina nimis operosum esset adducere; sed ipsa etiam beatissima Virgo eodem titulo se non semel insignit, ut patet ex Vita sancti Odonis abbatis Cluniacensis, ex Theodorico de Apollia in Vita S. Dominici, lib. 11, cap. 13; atque ex D. Brigitta, lib. vi Revel., cap. 10. Et vere mater misericordiæ: *Cui, ut loquitur Andreas Cretensis, ora. 2 De dormit., pro ea, quæ illi cum filio, et curatore omnino intercedit propinquitate, innatum omnino est omnibus misereri.* Vere mater misericordiæ, *cujus ubera (ut patet in Cant., cap. 23, scribit Richardus Victorinus) adeo pietate replentur, ut alicujus notitia miseræ tacta, lac fundant misericordiæ, nec possit miserias scire, et non subvenire.* Vere mater misericordiæ cum, teste S. Brigittæ, lib. vi Revel., cap. 10, *Nullus sit adeo maledictus a Deo, qui quandiu vivit, ejus careat misericordiæ, quia propter ipsam levius tentatur a dæmonibus, quam aliter tentaretur, nullaque sit pœna in purgatorii igne, quæ propter ipsam non remissior sit, et levior ad ferendum, quam aliter esset.* Optime **178** inter alios de Deipara misericordiæ matre Joan. Gerson cancellarius Parisiensis, tract. 2 De canticis, in hæc verba scribens: *Quid ultra negare tibi, mater misericordiæ, potuit, si proprium pro te filium consensit offerri tantæ miseræ? Quid concedet beatifica in cœlis, que talia dabat in terris afflictæ? perdidit miseriam, nunquid et misericordiam? perdidit profecto compassionem afflictivam, sed retinet compassionem electivam atque succursivam.* Sic ille, qui et tract. 4 super *Magnificat* expendens illud quod rex Assuerus hilaritate perfusus dixit Esther: *Quid vis, Esther regina? que est pe iio tua? etiamsi dimidium partem regni petieris, dabitur tibi (Esther v),* affirmat id quod Esther in typo promissum fuit, completum esse in Virgine; quippe cui ipse Deus dimidium regni sui largitus est: ait enim Dei regnum duabus contineri partibus, potentia scilicet et misericordia, juxta illud psalmi Lxi: *Duo hæc au. i. vi, quia potestas Dei est, et tibi, Domine, misericordia:* Deum vero re-tenta potestate, Virgini misericordiam attribuisse tanquam sponsæ regnanti.

(9) *Ipsa est regina justitiæ.* Id est regina omnium virtutum. *Justitia enim, ut lib. vi Ethicorum, inquit Aristot. Peripateticorum princeps, est virtutum præclarissima, et ipsa est omnis virtus.* Quod testatur Nyssenus, lib. De beat. orat. 4, dum explicans illud Matth. v; *Beati qui esuriunt, et sitiunt justitiam,*

A inquit: *Omnis 179 virtus nomine justitiæ signatur.* Omnium vero virtutum regnum fuisse a Deipara possessum asserit Idiota, in sua Contemplatione, cap. 2, dum Virginem alloquens, ait: *Nullo genere vacasti virtutum, o Virgo, plusquam beata. Quodcunque donum alicui sanctorum nunquam datum fuit, tibi non fuit denegatum, sed omnium sanctorum privilegia omnia habes in te congesta;* et confirmant Rupertus abbas, lib. 14 in Cant. canticorum, dum scribit: *Quidquid gratiarum, o Virgo, quidquid virtutum, quidquid operationum cœlestium mundus accepit, emissiones tuæ sunt.* B. Petrus Damianus, in ser. De Assumptione, dum versans illud Cant. cap. 11: *Sicut virgula sumi ex aromatibus myrrhæ, et thuria, et universi pulveris pigmentarii,* subdit: *Universus ergo pulvis pigmentarius in Virgine coniectus est, quia in ea virtutum conventus reverendum sibi thalamum consecravit.* S. Bonaventura, lib. De eccles. Hier., part. 14, circa finem, fatus: *In ipsa, Deipara, omnium virtutum genera sine mensura et numero sunt inserta.* Denique, ut alios omittam, Hieronymus in serm. de Assumpt. in hunc modum loquens: *Si diligenter attendas, nihil est candoris, nihil est splendoris, nihil est virtutis, quod non resplendeat in Virgine gloriosa.* Sed non solum virgo Deipara est regina justitiæ, prout justitia omnium virtutum aggregatione coalescit, sed etiam prout justitia specialis est virtus **180** unicuique tribuens quod suum est. Hauc enim adeo eminenter ac basilice possedit, ut ejus iure merito et sit et dici possit regina. Unde Richardus a S. Laurentio, lib. 14 De laud. Virg., col. 277, de ejusdem Virginis justitia locutus dixit: *Justitia reddidit unicuique quod suum est, et Maria angelo salutanti discretam reddidit responsonem, scilicet: « Quomodo fiet istud? (Luc. 1.) Deo laudem, et gratiarum actionem dicens: « Magnificat, etc. (ibid.) »* Hominibus sufficientem instructionem, dicens (Joan. 11): *« Quodcunque dixerit vobis facite. »* Item ipsa reddidit: *quæ sunt Cæsaris Cæsari, et quæ sunt Dei Deo (Matth. xxii); reddidit enim Deum mundo, quem per Evam mundus amiserat, et mundum, id est amatores mundi, quantum in se est, reddere Domino nunquam cessat precibus, meritis et exemplis; per i, sum enim specialiter factus est et Deus mundi et mundi Deus.* Sic ille. De justitia autem B. Virginis plenissime et piensissime inter alios Dionysius Cartusianus, lib. 11 De laud. Virg., art. 12, et lib. 11 De præconio Mariæ, art. 4, quem legisse non pœnitebit.